第第１１３３８８００回回    例例  会会    （（平平成成２２７７年年１１２２月月２２００日日））
本本日日ののププロロググララムム     ククリリススママスス食食事事会会

前例会の記録  （第１３７９回 平成２７年１２月１１日）
・会員数    ４０名

・出席者    ３３名（出席免除 1 名）    ・出席率  ８４・６２％

・欠席者      ６名  江原和  三宅  松田  高橋  奥野  恵谷の諸君

・１１月２７日メーキャップ後の出席率   ８５・００％→９２・５０％に補正

１１月３０日倉敷中央 RC へ、福嶋啓祐君  １２月１４日、E クラブへ恵谷龍二会員

１２月４日定例理事会参加、小川隆則君

・ゲスト   川元 勝則様・水畑 太輔様 (岡山県赤十字血液センターより )

・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１０年と２９２日に当たり、笠岡東ロータリークラブ

は創立２８年と３６１日に当たります。

  １２月６日、4 クラブゴルフ大会が笠岡カントリークラブにおいて開催されました。

定例理事会報告①平成 28 年 1 月～3 月までの例会プログラムの件承認されました。②歳末助け合い運

動への協力は、例年通り 2 万をスマイルより拠出する事で承認。③スナッグゴルフ大会の決算書を承

認致しました。④親睦旅行予算書の件承認されました。⑤越智会員より、出席免除のお願いがあり、

承認いたしました。期間と理由については、腰の手術をおこなったのですが、その影響か歩行困難と

なっております。足が良くなくなるまでお願い致しますとの事です。

・幹事報告  佐藤ガバナー事務所より、地区関係費後期分納入のお願いが参っております。

職業奉仕月間 リソースのご案内が参っております。

国際ロータリー事務局より、2015～16 年度ロータリアン配偶者／パートナー奉仕功労賞の推薦につい

てお願いが参っております。

来週は、18 日（金）の例会が無くて、20 日 (日 )１７：３０～受付のベルデュ都でのクリスマス食事会

となっております。バスの方は、各地出発のバスの時刻に遅れないように、またマイカーの方も受付

の時間に遅れない様お集まり下さい。

・委員会報告    親睦活動委員会よりクリスマス食事会のバス利用について

・配  布     週 報  ロータリーの友  ・食  事   カキフライ定食

◎スマイル

中務祺九大君 岡山県赤十字血液センターより川元部長様と水畑さんに来て頂きました。卓話宜しくお

願い申し上げます。

小川隆則君  同上

池田 孝君  4 クラブゴルフ大会にて我クラブが優勝しました。貢献された方々ありがとうございま

した。

藤田秀樹君  久しぶりにスマイルします。

福嶋啓祐君  岡山南 RC の尾原先生ようこそ！日赤血液センター様いつもお世話になり有難うござ

います。

。

山本雅夫君  岡山南 RC 尾原様メーキャップにお越し頂き有難うございます。

椋梨孝章君  部屋の掃除をしたら大変よいものが出てきました。

牧野真樹君  本日福山市千日町に温浴施設まごころの湯を OPEN しました。

吉岡孝恭君  次女が休みで帰って来ました。

岡原 稔君  欠席ばかりで申し訳ありません。今日は早退します。

田淵純雄君  遅刻しました。

大島俊明君  早退させて頂きます。

スマイル ２１，０００円

●プログラム 「献血の現状とその必要性」岡山県赤十字血液センター
日本赤十字社は「苦しんでいる人を救いたい」という思いを 9 つの形にして事業を展開しており、

血液センターではそのうちの「血液事業」を担っています。

献血とは、病気やけがなどで血液を必要としている患者さんのために、健康な人が自発的に自分の

大切な血液を分けてあげることです。

毎日献血が必要な理由は、血液はまだ人工的に作ることができず、いただいた血液を長期間保存して

おくこともできないからです。このような理由から、毎日たくさんの方からの協力が必要になります。

実際に輸血を受けている患者さんの 87％（平成 23 年数値）が 50 歳以上の方です。現在、将来を担う

10 代 20 代 30 代の若年層の献血率は減少傾向にあり、今後、この若い世代を中心に献血にご協力頂け

なければ、2027 年には全国で約 85 万人分の血液が不足すると予測されています。

一番多く輸血が使われているのは「がん」、続いて「血液の病気」、「循環器系」となっており、多くが

病気と闘っている患者さんに使われています。現在、特に必要とされているのは 400ｍL 献血です。

この 400ｍL 献血にご協力いただくためには、男性 17 歳、女性 18 歳以上で 69 歳までの方、且つ体

重が 50ｋg 以上であることが基準となります。さらに献血当日は睡眠 4 時間以上、空腹でないこと

海外から帰国して 4 週間以上経過していること等も基準となります。献血の基準には服薬もあります

が、これは薬の種類や原疾患によって献血の可否が変わりますので、薬の名前がわかるものをご持参

下さい。皆様にお願いしたいことは、まず献血の現状と必要性を知っていただき、周囲の方に伝えて

いただくことです。献血は自分が血液を提供することだけでなく、周りの方へ「献血は必要だ」とい

うことを伝えることも協力の一つの方法です。

献血者の皆様が実際の輸血現場に出くわすことは滅多にありませんが、献血によって繋がる命がたく

さんあるのは事実です。ぜひ、ご理解とご協力をお願いいたします。

次週以降のプログラム＆行事予定

１１２２／／２２２２（（火火））  職職業業奉奉仕仕委委員員会会            １１９９：：００００～～    若若よよしし

１１２２／／２２３３（（祝祝水水））第第２２回回ススママイイルル会会ココンンペペ      ７７：：４４２２ススタターートト    パパイインンツツリリーーゴゴルルフフククララブブ

１１２２／／２２４４（（木木））  事事務務所所床床ワワッッククスス掛掛けけににつつきき午午前前中中事事務務所所おお休休みみでですす。。

１１２２／／２２５５（（金金））  例例会会取取止止めめ    ☆☆年年末末年年始始休休暇暇ののおお知知ららせせ  １１２２月月２２６６日日 ((土土 ))～～１１月月４４日日 ((月月 ))

  １１／／  ８８（（金金））  第第２２例例会会  年年男男年年女女のの抱抱負負    大大嶋嶋元元義義・・原原田田俊俊三三会会員員  ／／  会会員員一一口口卓卓話話

  １１／／１１５５（（金金））  第第３３例例会会  笠笠岡岡・・笠笠岡岡東東 RRCC 新新年年合合同同夜夜間間例例会会  1199：：0000～～  笠笠岡岡ググラランンドドホホテテルル

  １１／／２２００（（水水））  第第５５回回 IIMM 実実行行委委員員会会        1199：：0000～～  笠笠岡岡ググラランンドドホホテテルル２２FF